
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  2 7 . 0 L 2022 №
г. Верхняя Салда

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию 
77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию 
77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению на территории 
Верхнесалдинского городского округа мероприятий, посвященных празднованию
77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению на 
территории Верхнесалдинского городского округа мероприятий, посвященных
празднованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
(прилагается).

3. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению на 
территории Верхнесалдинского городского округа мероприятий, посвященных
празднованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
(прилагается).

4. Рекомендовать руководителям транспортных организаций, осуществляющих 
свою деятельность на территории Верхнесалдинского городского округа, с 
03 по 12 мая 2022 года предоставлять ветеранам Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов и сопровождающим их лицам бесплатный проезд на всех видах 
транспорта (кроме такси) на территории Верхнесалдинского городского округа.

5. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, 
организующих свою деятельность на территории Верхнесалдинского городского округа, 
привести в надлежащий вид фасады зданий, прилегающую к зданию территорию и 
оформить их праздничной атрибутикой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 

«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского городского 
округа http://v-salda.ru/.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
отдела по социальной сфере и культуре С. В. Полякова.

http://v-salda.ru/


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от 27.0 4.2022 № J J jg #
«О подготовке и проведении 
мероприятий, посвященных
празднованию 77-й годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов»

2

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению на территории 

Верхнесалдинского городского округа мероприятий, посвященных 
празднованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов

1. ГУРЕЕВ
Игорь Геннадьевич

-  председатель Думы городского округа, 
председатель организационного комитета (по 
согласованию)

2. САЛЬНИКОВ
Игорь Борисович

-  глава Верхнесалдинского городского округа, 
заместитель председателя организационного 
комитета

3. ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

-  начальник отдела по социальной сфере и 
культуре администрации Верхнесалдинского 
городского округа, секретарь
организационного комитета

Члены оргкомитета:

4. ДУШИН
Андрей Борисович

5. ТОДУА
Ирина Александровна

6. ЗОЛОТАРЕВ
Александр Евгеньевич

-  заместитель главы администрации по ЖКХ, 
энергетике и транспорту

-  директор по эксплуатации МУП «Городское 
УЖКХ» (по согласованию)

-  начальник Управления образования 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа

БАЛАКИН -  начальник Управления социальной политики



3

Александр Викторович

8. КОМАРОВА
Оксана Александровна

9. ТОЛСТОЕ
Федор Валерьевич

10. МАТВЕЕВА
Татьяна Андреевна

11. ШАПКИНА
Ольга Александровна

12. ОЛЕШКЕВИЧ
Владимир Вацлавович

13. ПЕРИН
Олег Николаевич

14. ПИСКУНОВА
Лариса Васильевна

15. ПАЙЦЕВ
Павел Викторович

16. ИЛЬИЧЕВ
Константин Сергеевич

17. СТЕПАНОВ
Игорь Васильевич

№ 22 (по согласованию)

-  начальник Управления Пенсионного фонда 
РФ в г. Верхняя Салда (по согласованию)

-  главный специалист по правопорядку 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа

-  руководитель аппарата администрации 
Верхнесалдинского городского округа

-  главный редактор «Салдинская газета» (по 
согласованию)

-  военный комиссар (города Верхняя Салда и 
Верхнесалдинского района) (по согласованию)

-  главный врач ГБУЗ СО «Верхнесалдинская 
ЦГБ» (по согласованию)

-  председатель городского Совета ветеранов 
(по согласованию)

-  начальник МО МВД РФ 
«Верхнесалдинский» (по согласованию)

-  заместитель директора по управлению 
персоналом по социальным вопросам и работе 
с муниципалитетом ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА» (по согласованию)

-  лидер Верхнесалдинской районной 
организации Общероссийской общественной 
организации инвалидов в Афганистане (по 
согласованию)



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
от 27. о ш г № иое_
«О подготовке и проведении
мероприятий, посвященных
празднованию 77-й годовщины
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов»

ПЛАН 
основных мероприятий по подготовке и проведению на территории Верхнесалдинского городского округа 
мероприятий, посвященных празднованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

1. Раздел 1. Организационные мероприятия
2. Поздравление с 77-й годовщиной Победы ветеранов Великой 

Отечественной войны, находящихся на социальном обслуживании на 
дому

май ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

3. Литературная гостиная « Победа, любовь и весна» апрель Городской Совет ветеранов
4. Конкурс чтецов стихов о войне:

- «Мы помним имена героев!»
- «Память поколений» д. Нелоба
- «Никто не забыт, ничто не забыто»

апрель-май Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, 
МАУК «Центр культуры, досуга и кино», 
ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского района»

5. Акция
«Внуки ветеранам» д. Нелоба 
- «Подарок ветерану» пос. Басьяновский

апрель-май МАУК «Центр культуры, досуга и кино», 
Г АУ «СРЦН Верхнесалдинского 
района»,



5

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

- «Журавлики памяти»
- «Георгиевская ленточка»
- «Спасибо за счастье жить»

ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

6. Акция по благоустройству территории памятников боевой славы 
«Обелиск», «Память» д. Северная, ГДК, пос. Басьяновский, д. Нелоба, 
д. Никитино

апрель - май МАУК «Центр культуры, досуга и кино»

7. Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны -  юбиляров 
(вручение персонального поздравления Президента РФ с 90-летием и 
более)

25.04.2022 - 13.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

8. Вручение единовременной денежной выплаты в связи с Днем Победы 
ветеранам Великой Отечественной войны (взаимодействие с 
Администрацией ВСГО)

25.04.2022 - 13.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

9. Торжественное собрание ветеранской организации « Память сердца» 
в Дню Победы

28.04.2022 Городской Совет ветеранов

10. Акция «Сохрани своё прошлое» (наведение санитарного порядка на 
территории сквера, где установлены памятник и мемориальные 
доски)

до 01.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

11. Участие в Международном инновационном проекте «Моя Отчизна» 
(популяризация истории страны, судеб и деяний соотечественников)

01.04.-5.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

12. Участие в областном Конкурсе «Мои земляки: 
люди и судьбы в пространстве и времени»

25.04.2022-06.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

13. Уроки, посвященные подвигу в ВОВ уральцев-земляков в рамках 
декады по военно-патриотическому воспитанию

25.04.2022-06.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

14. «Оценка исторических событий в СМИ»
Оформление в СМИ материалов об участниках ВОВ (выпускников 
школы, родственников учащихся)

25.04.2022-06.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

15. Выставка рисунков:
- «Мы помним! Мы гордимся!»
- «Этих дней не смолкнет слава»
- «Их подвиг мы в сердце храним!»

26.04.2022 - 15.05.2022 МАУК «Центр культуры, досуга и кино», 
МАУ ДО «ДШИ «Ренессанс»,
ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»



6

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

- «Салют, Победа!»
- «Яркими красками мая, дети рисуют Победу!»

16. Организация выставки творческих работ «Никто не забыт, ничто не 
забыто»

02.05.2022 - 06.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

17. Выставка «Человек и война. Нерассказанная история» д. Северная 03.05.2022 МАУК «Центр культуры, досуга и кино»
18. Всероссийский он-лайн урок «День Победы» 05.05.2022 Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
19. Конкурс проектов «Военная техника» 05.05.2022 Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
20. Участие команды ДЮЦ в Кубке России по судомодельному спорту 

посвященному 77 Годовщине Великой Победы. Новосибирск
07.05.2022-11.05.2022 Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
21. Вечер отдыха «Спасибо за всё!» д. Нелоба 08.05.2022 МАУК «Центр культуры, досуга и кино»
22. Проведение школьной торжественной линейки в честь Дня победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 г. МБУО «СОШ №2»
09.05.2022 Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
23. Видеоролик ко дню победы «Мы помним» 09.05.2022 Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
24.
25. Раздел 2. Обеспечение достойных условий жизни ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
26. Единовременная выплата к Дню Победы ветеранам Великой 

Отечественной войны, блокаднице Ленинграда и вдовам умерших или 
погибших участников войны

апрель Управления социальной политики № 22

27. Поздравление ветеранов -  участников Великой Отечественной войны 
представителями руководителей Дирекции по управлению 
персоналом

апрель ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»

28. Поздравление ветеранов -  тружеников тыла представителями Совета 
ветеранов

апрель ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»

29. Санаторно- курортное лечение в санатории «Соколиный камень» апрель Городской Совет ветеранов
30. Выплата единовременной материальной помощи ветеранам Великой 

Отечественной войны в размере, установленном Совместным 
приказом постановлением от 21.12.2021 № 5

апрель ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»

31. Операция «Забота -  Дети войны» (встречи с тружениками тыла и апрель-май Управление образования администрации



7

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

«детьми войны», оказание помощи в доставке питьевой воды, 
вручение самодельных подарков и открыток)

Верхнесалдинского городского округа

32. Экскурсия в Висим на родину Мамина Сибиряка май Городекой Совет ветеранов
33. Просмотр тематических кинофильмов в кинотеатре « Кедр» май Городской Совет ветеранов
34. Экскурсия в музей воинов - афганцев май Г ородской Совет ветеранов
35. Подготовка цикла статей в СМИ о ветеранах боевых действий: 

« Мы этой памяти верны»
май Г ородской Совет ветеранов

36. Организация проведения акции «Спешите делать добро», «Забота» по 
уборке дворовых территорий одиноких и одиноко проживающих 
ветеранов тружеников тыла (частный сектор)

15.04.2022-10.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

37. Проведение совместной акции с родителями «Ветеран живет рядом» 
(подбор материала и составление презентаций родителями совместно 
с воспитанниками о родственниках, соседях, знакомых воевавших в 
годы ВОВ)

18.04.2022 -06.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского

38. Участие в акции «Спасибо за счастье жить» 20.04.2022 -05.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского

39. Шефская помощь педагогам-ветеранам, детям войны 25.04.2022-06.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

40. Организация мониторинга социально-экономических условий жизни 
ветеранов Великой Отечественной войны (патронаж с целью 
выявления нуждаемости в социальном обслуживании и оказания 
индивидуальной психологической помощи)

25.04.2022- 13.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя 
Салда»

41. Акция «Благодарные сердца» (оказание волонтерской помощи в 
уборке жилого помещения ветеранам Великой Отечественной войны)

25.04.2022- 13.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя 
Салда»

42. Поездка в Екатеринбург в Драм театр 05.05.2022 Г ородской Совет ветеранов
43. Линейка «Мы встречаем день Победы!» 06.05.2022 Управление образования администрации 

Верхнесалдинского
44. Вручение продуктовых наборов ветеранам и памятных открыток: 

«Наши герои с нами».
08.05.2022 Г ородской Совет ветеранов

45. Поздравление ветеранов педагогического труда 06.05.2022-09.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа



8

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

46. Акция «Подарок ветерану» (изготовление поздравительных открыток 
и поздравление на празднике)

09.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

47. Раздел 3. Информационное-пропаганднстскпе, культурно-массовые и спортивные мероприятия
48. Классный час:

- «За светлый майский день Победы, спасибо Родины солдат»
- «Они сражались за Родину»
- «Мы правнуки твои, Победа»
- «Ах, война, что ж ты сделала...» по произведениям Б. Окуджавы
- «Помним. Гордимся»

апрель - май Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

49. Фотовыставка «Глазами победителей» апрель Городской совет ветеранов
50. Организация школьной военно-спортивной игры «Зарница» апрель Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
51. Тематические мероприятия, классные часы и лекции учителей 

истории о военных сражениях, героических подвигах народа, детях 
войны и др.

апрель Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

52. Оформление стенда в школе «Живая легенда» апрель Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

53. Организация школьного конкурса санинструкторов апрель Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

54. Исторический час «Мы наследники Победы» апрель МБУ ДО «Центр детского творчества»

55. «Книга памяти»- ребята собирают сведения об участниках ВОВ, 
родных, близких. Иллюстрации, рисунки, стихотворения на листах 
формата А4 собЗО.ираются в СРЦН и оформляются в одну книгу

апрель ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского района»

56. Тематические библиотечные уроки:
- «Писатели о патриотизме»
- «Дети и война»
- «Они писали о войне»
- «Давайте вспомним про войну»

апрель-май Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, 
МБУК «Централизованная библиотечная 
система»

57. Конкурс юных журналистов «Письмо с фронта» (очерки, статьи об апрель-май Управление образования администрации



9

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

участниках Великой Отечественной войны) Верхнесалдинского
58. Создание учащимися поздравительных листовок «Спасибо за жизнь» апрель-май Управление образования администрации 

В ерхнесалдинского
59. Школьное методическое объединение учителей истории для 

учащихся (беседы, презентации, фильмы и игры для 5-11 классов)
апрель-май Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
60. Проведение Уроков мужества, круглых столов, встреч с 

представителями городского Совета ветеранов:
- «Патриотическое воспитание подрастающего поколения»
- « У войны не женское лицо»
- « Солдат войны не выбирает»
- « Он наш герой»
- «Они сражались за Родину»
- « Помним, чтим, гордимся»
- « Воин -  милиционер»
- « Герои Советского Союза -  салдинцы»
- «Отечества достойные сыны»
- «Героев наших имена» и др.

апрель- май Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, 
Г ородекой совет ветеранов, 
МБУК «Централизованная библиотечная 
система»

61. Школьные турниры, посвященные Дню Победы (волейбол, баскетбол, 
кросс, мини-футбол) апрель-май Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
62. Интерактивная игра «Фронтовые версты» апрель-май МБУК Верхнесалдинский краеведческий 

музей
63. Мультимедийная лекция «Подвиги разведчика Н.И. Кузнецова» апрель-май МБУК Верхнесалдинский краеведческий 

музей
64. Книжная выставка:

- «Становится историей война!» - книги о Великой Отечественной 
войне;
- Стояли, как солдаты. Города-герои» ко Дню Победы
- «А в книжной памяти мгновения войны»
- «Для нас они живы»

апрель-май МБУК «Централизованная библиотечная 
система», Управление образования 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа

65. Смотр-конкур газет «Этот день победы» до 05.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа



10

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

66. Проект: «Победный май» 18.04.2022-09.05.2022 МБУ ДО «Центр детского творчества»

67. Мастер-класс «Георгиевская ленточка» 25.04.2022 - 09.05.2022 МБУ ДО «Центр детского творчества», 
ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

68. Освещение мероприятий, посвященных празднованию Дню Победы в 
СМИ и в социальных сетях (в т.ч. размещение материалов о земляках- 
героях ветеранах Великой Отечественной войны) о военных событиях

25.04.2022- 13.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя 
Салда»

69. Проведение информационных мероприятий в рамках «Школы 
пожилого возраста», посвященных памятной дате Дня Победы

25.04.2022- 13.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя 
Салда»

70. Участие в спортивных мероприятиях, приуроченных к 77-й 
годовщине Победы в ВОВ (соревнования по ДАРТС и пр.)

25.04.2022- 13.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя 
Салда»

71. Мастер-класс «Гвоздика -  символ Победы» 28.04.2022 - 06.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя 
Салда»

72. Поисковая Экспедиция на места боев ВОВ 29.04.2022 - 05.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

73. Водный поход «Знамя победы» 29.04.2022 - 06.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

74. Киномарафон фильмов по теме ВОв в к/т «КЕДР» 03.05.2022 -07.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

75. Беседы с приёмными родителями и опекунами «Формирование 
патриотических качеств у ребёнка в семье»

04.05.2022- 06.05.2022 ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского 
района»

76. Организация фотовыставки «Дети - Герои Войны» 04.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

77. Физкультурное развлечение (эстафета) «Скоро в армию пойдем» 04.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

78. Беседы с детьми из замещающих семей «Чувство Родины» 04.05.2022 - 06.05.2022 Г АУ «СРЦН Верхнесалдинского 
района»

79. Проведения цикла НОД, бесед и других форм работы о празднике 
великой Победы в группах ДОУ

04.05.2022 - 06.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского

80. Размещение на официальных сайтах УСП № 22 и учреждений 07.05.2022 -08.05.2022 Управление социальной политики № 22,



11

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

социальной защиты поздравления ветеранов и жителей городского 
округа

ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда», 
Г АУ «СРЦН Верхнесалдинского 
района»

81. Проведение конкурса детских рисунков:
- «Мы рисуем мир»
- «Мы рисуем Победу»
- «Наша Победа»

апрель-май Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

82. Конкурс чтецов, посвященный Дню Победы:
- «В стихах поэтов память о войне...»
- «Май. Весна, Победа»

апрель-май Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

83. Проведение патриотических акций:
- «С праздником, ветеран!» (поздравление ветеранов, тружеников 
тыла);
- «Георгиевская ленточка» (вручение лент);
- «Мемориал» (уход за мемориальными объектами и памятниками);
- «Наследники Победы»

апрель-май Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, 
МКУ «Молодежный центр»,
МБУ «Центр детского творчества»

84. Изучение истории своей семьи (школьная акция «Живая легенда») апрель-май Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

85. Международная акция «Читаем детям о войне» 04.05.2022 МБУК «Централизованная библиотечная 
система»

86. Акция свеча памяти «Люди, помните!» 
изготовление фронтового письма

06.05.2022 МБУК «Централизованная библиотечная 
система»

87. Историческая игра «Поле русской славы -  Курская дуга» 06.05.2022 МБУК «Централизованная библиотечная 
система»

88. Военно-патриотический фестиваль-конкурс «Моя гордость -Россия!» 06.05.2022-07.05.2022 МАУК «Центр культуры, досуга и кино»
89. Концертная программа «Пусть всегда будет солнце» (в рамках Дня 

Победы в Великой Отечественной войне)
05.05.2022 МАУ ДО «ДШИ «Ренессанс»

90. Кросс в рамках проекта «1418 шагов к Победе» 05.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

91. Вернисаж детского творчества. Совместная работа детей рисунок 05.05.2022 Управление образования администрации



12

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

«День победы» Верхнесалдинского городского округа
92. Создание видеоролика поздравлений «Мы скажем -  Спасибо!» 06.05.2022 Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
93. Читательская конференция по произведениям Ю. Друниной «Женщина 

на войне»
до 07.05.2022 Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
94. Праздничный концерт:

- «Память пылающих лет!»
- «Победный май»
- «Строки, опаленные войной»
- «Сквозь года звенит Победа»
- «Мы этой памяти верны»

07.05.2022
09.05.2022

МАУК «Центр культуры, досуга и кино»

95. Памятное мероприятие:
- «Не гаснет памяти нашей свеча»
- «Одна на всех...»
- «Вечная им память»
- «Грозно грянула война...»
- «Вспомним всех!»

09.05.2022 МАУК «Центр культуры, досуга и кино»

96. «Вальс Победного дня!» концерт Духового оркестра с участием 
солистов ДК

09.05.2022 МАУК «Центр культуры, досуга и кино»

97. Концерт вокальной группы «Колор +», А. Скрипин на придворцовой 
площади

09.05.2022 МАУ ДО «ДШИ «Ренессанс»

98. Пешеходная экскурсия:
- Комсомольская аллея «Мой город -  путешествие во времени»

- «Парк Труда и Победы -  место воинской славы салдинцев»

09.05.2022
Время:

15.00-15.40
15.50-16.30 

Время:
12.00-12.40
12.50-13.20

МБУК Верхнесалдинский краеведческий 
музей

99. Литературная акция «Мы были живые, как время...» 09.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

100. Фестиваль музыкального и литературного творчества «Наша Победа» 04.05.2022-05.04.2022 Управление образования администрации



13

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

Верхнесалдинского городского округа
101. Музыкальная гостиная:

- «Песни, зовущие в бой...» (песни военных лет)
- «Мы защитники Отечества!»

04.05.2022-05.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

102. Праздник «Майский день, девятое число» 04.05.2022 -06.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

103. Городской конкурс патриотической песни 05.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

104. Литературно-музыкальная композиция «Судьбы, опаленные войной» 
(городская библиотека)

05.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

105. Программа «О войне от начала до конца» 05.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

106. Спортивный праздничные мероприятия: 
- «Мы защитники Отечества!»

05.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

107. Всероссийская патриотическая акция «Г еоргиевская ленточка» 
клуб «Дружба», д. Северная, ГДК, пос. Басьяновский, д. Нелоба, 

д. Никитино

06.05.2022-09.05.2022 МАУК «Центр культуры, досуга и кино», 
Г ородской Совет ветеранов, 
ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА», 
ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

108. Экскурсия для иногородних пожилых граждан и инвалидов 
Свердловской области на площадь Славы и по улицам героев Великой 
Отечественной войны в Верхней Салде

6.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

109. Клуб «Подросток»: «Никто не забыт, ничто не забыто» 06.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

110. Коллаж «Миру-мир!» 06.05.2122 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

111. «Меткий стрелок» 10.05.2022- 11.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

112. Литературная гостиная «Покуда сердца стучат - помните!» (поэзия 
военных лет)

12.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

113. Спортивно -  массовые мероприятия, соревнования, посвященные Дню 
Победы: «Город Олимпийских надежд» Стадион ОУ № 17 12.05.2022 ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского района»



14

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

114. Концерт:
- Надежды Луцкиной «От сердца к сердцу»
- ансамбля «Уральская горенка»

13.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

115. Раздел 4. Торжественные и памятно-мемориальные мероприятия
116. Публикации статей, посвященных проведению мероприятий на 

сайте школы
апрель - май Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
117. Экскурсии в музее школы «Сменившие указку на винтовку» «Жизнь 

школы в годы Вов», «Школа-госпиталь 18-45», «Чтобы помнили», 
«Письма с фронта»...
в рамках декады по военно-патриотическому воспитанию

25.04.2022-06.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

118. Торжественное мероприятие на старом кладбище у мемориала 04.05.2022-06.05.2022 ГАУ «КЦСОН» г. Верхняя Салда

119. Фестиваль «Весна. Победа» 05.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

120. Музыкально -  литературная гостиная «Песни, с которыми мы 
победили»

05.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

121. Участие в торжественной церемонии возложения венков и цветов к 
мемориальным объектам, увековечившим боевой и трудовой подвиг 
народа в Великой Отечественной войне

06.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя 
Салда»

122. Программа «Мы дедам благодарны за мир над головою» 06.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя 
Салда»

123. Праздничный концерт для клиентов отделений и Ветеранов ВОВ на 
ул. Энгельса д. 97 корп.З

06.05.2022 ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского 
района»

124. Торжественное поздравление ветеранов и тружеников тыла «Ради 
памяти, ради жизни!»

6.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя 
Салда»

125. Митинг «Память пылающих лет» 06.05.2022 Управление образования 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа

126. Флешмоб «Поем двором» 06.05.2022 Управление образования администрации



15

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

Верхнесалдинского городского округа
127. Торжественный праздник «Поклонимся великим тем годам!» для 

детей старшего дошкольного возраста
06.05.2022 Управление образования администрации 

Верхнесалдинского городского округа
128. Спортивная эстафета к Дню победы 09.05.2021 администрация Верхнесалдинского 

городского округа, Управление 
образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, 
ПАО Корпорация «ВСМПО-АВИСМА», 
МКУ «Молодежный центр», организации 
Верхнесалдинского городского округа

129. Участие во Всероссийской акции «Бессмертный полк» и 
торжественном мероприятии, посвященном 77-й годовщине Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне 
1941 -  1945 годов

09.05.2022 администрация Верхнесалдинского 
городского округа, Управление 
образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, 
ПАО Корпорация «ВСМПО-АВИСМА», 
МКУ «Молодежный центр», Управление 
социальной политики № 22, ГАУСО СО 
«КЦСОН г. Верхняя Салда», ГАУ 
«СРЦН Верхнесалдинского района», 
Городской совет ветеранов, организации 
Верхнесалдинского городского округа, 
жители городского округа

130. Участие в торжественной церемонии возложения венков и цветов к 
мемориальным объектам, увековечившим боевой и трудовой подвиг 
народа в Великой Отечественной войне

09.05.2022 администрация Верхнесалдинского 
городского округа, ПАО Корпорация 
«ВСМПО-АВИСМА», МКУ 
«Молодежный центр», Городской совет 
ветеранов, Управление социальной 
политики № 22, ГАУСО СО «КЦСОН г. 
Верхняя Салда», ГАУ «СРЦН 
Верхнесалдинского района», Управление 
образования администрации



16

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

Верхнесалдинского городского округа, 
организации Верхнесалдинского 
городского округа

131. Участие в торжественном Параде, посвященном 77-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне

09.05.2022 администрация Верхнесалдинского 
городского округа, ПАО Корпорация 
«ВСМПО-АВИСМА», МКУ 
«Молодежный центр», Городской совет 
ветеранов, Управление социальной 
политики № 22, ГАУСО СО «КЦСОН г. 
Верхняя Салда», ГАУ «СРЦН 
Верхнесалдинского района», Управление 
образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, 
организации Верхнесалдинского 
городского округа, жители городского 
округа

132. Вахта Памяти в поселковом сквере. 09.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа

133. Торжественное мероприятие, посвященное дню Победы «Праздник со 
слезами на глазах»

10.05.2022 ГАУСО СО «КЦСОН г. Верхняя Салда»

134. Конкурс чтецов стихотворений 10.05.2022- 13.05.2022 Управление образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа


